⁸³⁶ *De Nec*, II, ed. Duin, p. 26, l. 67.

⁸³⁷ *Ivi*, p. 24, ll. 36-38.

In sintesi, dal momento che la Causa Prima non può essere in alcun modo impedita e che non accade nulla che non sia da essa causato, ogni cosa è pertanto necessaria.

Omnis enim effectus, relatus in Causam Primam, fit ab ea sicut a causa per se eius, cum illi causae nihil accidit. Ergo et fit ab ea sicut a causa non impedibili. Non enim est impedibilis causa nisi cui potest accidere impedimentum. Ex quo sic arguitur: omnis effectus qui evenit a causa per se non impedibili, necessario evenit; sed omne quod evenit, relatum in causam primam sui eventus, evenit ab ea sicut a causa per se non impedibili, ut iam declaratum est. Ergo omne quod evenit, antequam sit, necessarium est fore ex existentia Causae Primae, quae est causa per se et non impedibilis futuritionis omnis effectus qui evenit in suum tempus⁸³⁸.

Alla luce di questo argomento, la contingenza può trovare spazio solamente a livello delle cause particolari prossime. Tale affermazione si fonda su due ragioni che costituiscono, secondo Sigieri, i due principi della strategia antideterministica elaborata da Aristotele in *Metaph.*, VI, 3: 1) l'idea che un effetto che proviene da una causa per sé, ma impedibile, non è necessario (ad esempio, l'ingestione di cibi piccanti non produce necessariamente la morte, poiché l'azione mortifera di tale ingestione può essere impedita dall'arte medica); 2) l'idea che ciò che accade in modo accidentale non è necessario (come scoprire un tesoro mentre si sta scavando un sepolcro⁸³⁹).

Quodsi effectus qui, relati in aliquam causam particularem, fiunt ex ea sicut ex causa impedibili, relati tamen in Causam Primam, fiunt ex ea sicut ex causa per se cui non accidit impedimentum sui effectus in tempus determinatum, tunc huiusmodi effectus, qui fiunt a causa particolari ut in pluribus, relati tamen in Causam Primam necessario fiunt. Quodsi etiam illa, quae sunt accidentia secundum se et in respectu ad aliquas causas particulares, inveniuntur semper habere unientem causam et ordinantem, ut prius visum est, ita quod huiusmodi accidentia

⁸³⁸ Ivi, p. 24, l. 38-p. 25, l. 49.

⁸³⁹ «Et declaratio huius rationis est, quia ARISTOTELES vult quod duo sunt quae tollunt omnia fieri necessario. Unum est quod quaedam fiunt a causa per se, impedibili tamen, et illa non sunt necessaria; ut si comedens aliqua calida moriatur, non tamen comedentem calida necessarium est mori. Aliud est quod quaedam sunt accidentia quae etiam secundum ARISTOTELEM non sunt necessaria, ut fodientem sepulcrum invenire thesaurum» (Ivi, p. 25, ll. 49-56). L'esempio relativo a l'ingestione di cibi piccanti è tratto da *Metaph.*, VI, 3, 1027b 4-5; mentre l'esempio del ritrovamento accidentale del tesoro da parte di colui che scava una fossa è tratto da *Metaph.*, V, 30, 1025a 14-19.

fiant etiam a causa per se non impedibili, tunc etiam non obstantibus accidentibus evenirent omnia ex suis causis necessario⁸⁴⁰.

La tesi attribuita da Sigieri ai maestri parigini può essere così riassunta: un effetto è contingente in relazione alla propria causa prossima impedibile, esso risulta tuttavia necessario in relazione alla Causa Prima, la quale è una causa per sé che non può essere impedita. Ciò significa che un effetto che deriva da una causa particolare impedibile contingente possiede un doppio statuto modale: esso risulta appunto contingente in relazione a tale causa e necessario in relazione alla Causa Prima non-impedibile. Ecco dunque che, dal punto di vista di Sigieri, la posizione dei dottori parigini finisce col ricadere nel determinismo espressa però nella seguente forma: in relazione alla Causa Prima, è necessario che ogni effetto accada (prima che sia di fatto accaduto).

In base alla posizione dei maestri parigini ricostruita da Sigieri, affermare che tutti gli effetti sono necessari in rapporto alla Causa Prima significa riconoscere che essi hanno uno statuto necessario in relazione all'intera connessione delle cause, nella misura in cui ciascuna causa intermedia agisce in virtù della stessa Causa Prima («ex qua [scil. Causa Prima] sunt et agunt omnes causae mediae usque ad effectuum»).

Licet, dicunt [sc. Parisienses doctores], quaelibet futura, quae diximus contingentia comparatione ad quasdam causas eorum, non necessario fiant ex eis, nec necessarium ea fore ex illis causis, antequam sint, relata tamen huiusmodi futura in Causam Primam, ex qua sunt et agunt omnes causae mediae usque ad effectuum, vel in totam connexionem causarum vel totam habitudinem existentium, necessarium fore ex existentia Causae Primae, causarum connexionem, vel existentium habitudine, omnia quae fient, antequam sint, ita quod absolute verum est dicere quod omnia quae fient, antequam sint, aliquid habent in habitudine existentium, unde ea fore est necessarium⁸⁴¹.

Se, come detto, la prospettiva delineata in queste righe viene attribuita nel *De Nec* ad “alcuni dottori di Parigi”, in *QM [C]*, VI, q. 8, invece, la posizione secondo cui gli effetti contingenti in natura possiedono un doppio statuto modale (sono cioè contingenti

⁸⁴⁰ *De Nec*, II, ed. Duin, p. 25, l. 56-p. 26, l. 67.

⁸⁴¹ Ivi, p. 26, ll. 69-79. È interessante osservare che l'espressione *connexio causarum*, che ricorre più volte nel *De Nec*, è di probabile origine boeziana. Cfr. Boethius, *De Consolatione Philosophiae*, IV, 6, 19, ed. Moreschini, p. 124, ll. 83-84: «indissolubili causarum connexionem». Tale espressione ricorre anche in Alberto Magno: cfr. Albertus Magnus, *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, I, tr. 17, q. 68, a. 2.

in rapporto alle loro rispettive cause prossime e necessari in rapporto all'intera connessione delle cause) viene attribuita da Sigieri ai "Peripatetici", ossia ai seguaci di Aristotele.

Multi enim PERIPATETICORUM volunt quod effectus contingentes, relati ad causas suas particulares secundum se acceptas, contingentes sunt; relati tamen in totam harmoniam et habitudinem praesentium omnes de necessitate eveniunt⁸⁴².

Tuttavia, come precisa il maestro brabantino, questa posizione non coincide affatto con la genuina posizione aristotelica, dal momento che, per Aristotele, la contingenza degli effetti in natura ha un valore assoluto («simpliciter contingens»⁸⁴³), e non semplicemente relativo alle cause prossime («non per comparationes suas ad causas particulares»⁸⁴⁴).

Armand Maurer, editore delle *reportationes* di Cambridge e di Parigi delle *Quaestiones in Metaphysicam*, riconosce tra i «multi Peripateticorum» la figura di Alberto Magno⁸⁴⁵ e quella di Tommaso d'Aquino. Da parte nostra, va senz'altro rilevato

⁸⁴² *QM* [C], VI, q. 8, ed. Maurer, p. 314, ll. 56-59. Non è da escludere che l'espressione *multi Peripateticorum*, che pare designare i seguaci del pensiero di Aristotele, possa riferirsi a filosofi in senso proprio, ossia a maestri della Facoltà delle Arti. È interessante inoltre osservare come, per Sigieri, la posizione attribuita ai "Peripatetici" contraddirebbe l'opinione di Aristotele, per il quale gli effetti contingenti risulterebbero tali *simpliciter*, e non solamente in rapporto alle proprie cause particolari: «Aristoteles autem videtur fuisse contrariae opinionis, scilicet quod aliqui effectus simpliciter contingens sint et non per comparationes suas ad causas particulares» (Ivi, ed. Maurer, p.314, ll. 60-62).

⁸⁴³ Ivi, p. 314, l. 61.

⁸⁴⁴ Ivi, p. 314, ll. 61-62.

⁸⁴⁵ Albertus Magnus, *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, I, tr. 17, q. 67, a. 2, *sol.*, ed. A. Borgnet, (Alberti Magni Opera Omnia, XXI), Paris 1984, pp. 688-689: «Et ex hoc consequens est, quod quidquid fit ab omnibus secundis et quocumque se divertunt, praescit et eminenter scit causa prima: et tamen quia causa prima non tollit causalitatem a secunda, nec modum causalitatis, sequitur, quod quaecumque fiunt a secundis, contingenter fiunt, quando ipsa sunt contingentia: quae tamen immobili necessitate et praesciuntur et praehabentur a causa prima». Gli studi dedicati al tema del determinismo e del fato in Alberto Magno sono molteplici; da parte nostra, ci limitiamo a segnalare G. Verbeke, *Le hasard et la fortune. Réflexions d'Albert le Grand sur la doctrine d'Aristote*, «Rivista di Filosofia Neo-Scolastica» 70 (1978), 29-48, H. Anzulewicz, *Alberts des Grossen Stellungnahme zur Frage nach Notwendigkeit, Schicksal und Vorsehung*, «Disputatio philosophica», 1 (2000), pp. 141-152; A. Palazzo, *The Scientific Significance of Fate and Celestial Influences in Some Mature Works by Albert the Great*, in A. Beccarisi [et alii] (Hrsg.), *De fato, De somno et vigilia, De intellectu et intelligibili – Per perscrutationem philosophicam. Neue Perspektiven der mittelalterlichen Forschung. Loris Sturlese zum 60. Geburtstag gewidmet*, Meiner, Hamburg 2008, pp. 55-78; Id., *Dupliciter autem ponitur fatum. La questione sul fato nella tarda Summa theologiae di Alberto Magno*, «Divus Thomas», 122 (2019), pp. 219-261; H. D. Rutkin, *Astrology and Magic*, in I. M. Resnik (ed.), *A Companion to Albert the Great. Theology, Philosophy, and the Sciences*, Brill, Leiden / Boston, 2013, pp. 451-505; D. Torrijos-Castrillejo, *La providencia en San Alberto Magno*, «Espíritu», LXVI (2017), pp. 275-302.